



REPUBLIKA HRVATSKA
Visoki trgovački sud Republike Hrvatske
Berislavićeva 11, Zagreb

TRGOVAČKI SUD ZADAR
00-02-2019
PRIMLJENO

Poslovni broj: 33 Pž-252/2019-3

U I M E R E P U B L I K E H R V A T S K E

R J E Š E N J E

Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, u vijeću sastavljenom od sudaca Dubravke Matas, predsjednika vijeća, Mladena Šimundića, suca izvjestitelja i Lenke Ćorić, člana vijeća, u skraćenom stečajnom postupku nad dužnikom ZANATKOMERC d.o.o., OIB 31871209730, Gorica, Kamenolom Gorica 1, kojeg zastupaju punomoćnici, odvjetnici iz Odvjetničkog društva Gluić, Ninčević, Mrkić, u Zadru, Spiridona Brusine 16, odlučujući o žalbi dužnika protiv rješenja Trgovačkog suda u Zadru poslovni broj St-287/2018-10 od 19. prosinca 2018., u sjednici vijeća održanoj 22. siječnja 2019.

r i j e š i o j e

Odbija se kao neosnovana žalba dužnika i potvrđuje rješenje Trgovačkog suda u Zadru poslovni broj St-287/2018-10 od 19. prosinca 2018. u točki II. njegove izreke.

Obrazloženje

Točkom I. izreke rješenja Trgovačkog suda u Zadru poslovni broj St-287/2018-10 od 19. prosinca 2018. obustavljen je skraćeni stečajni postupak nad dužnikom Zanatkomerc d.o.o. Točkom II. izreke rješenja riješeno je da će nakon pravomoćnosti ovog rješenja, isti sud odgovarajućom primjenom općih odredbi Stečajnog zakona donijeti rješenje o pokretanju prethodnoga postupka, odnosno otvaranju stečajnog postupka nad dužnikom.

Iz obrazloženja navedenog rješenja proizlazi da je prvostupanjski sud utvrdio da nisu ispunjene pretpostavke za istodobno otvaranje i zaključenje stečajnog postupka u smislu čl. 431. st. 1. Stečajnog zakona („Narodne novine“ broj 71/15; dalje: SZ) zbog čega je na temelju odredbe čl. 433. SZ-a donio rješenje o obustavi skraćenog stečajnog postupka.

Protiv točke II. izreke tog rješenja dužnik je podnio žalbu iz svih žalbenih razloga. U žalbi u bitnome navodi da je sudu 21. rujna 2018. predao podnesak u privitku kojeg je u spis dostavio potvrdu FINA-e od 12. rujna 2018. iz koje proizlazi kako dužnik na dan izdavanja te potvrde (12. rujna 2018.) nije imao blokadu, odnosno kako nepodmirene obveze na dan izdavanja potvrde iznose 0,00 kn, o čemu se u obrazloženju prvostupanjskog rješenja ništa ne govori. Nadalje, navodi da ukoliko je od strane Porezne uprave podnesena nekakva dokumentacija, radi se o očitoj grešci, o kojoj je trebao biti obaviješten od strane suda osobnom dostavom ili stavljanjem iste na oglasnu ploču suda, što se u konkretnom slučaju

nije dogodilo. Slijedom navedenoga predlaže ukinuti prvostupanjsko rješenje u pobijanoj točki II. njegove izreke.

Odgovor na žalbu nije podnesen.

Žalba nije osnovana.

Ispitavši prvostupanjsko rješenje u pobijanom dijelu na temelju odredbe čl. 365. st. 2. u vezi s čl. 381. Zakona o parničnom postupku („Narodne novine“ broj: 148/11-pročišćeni tekst, 25/13 i 89/14; dalje: ZPP) i čl. 10. SZ-a, u granicama razloga navedenih u žalbi, pazeći po službenoj dužnosti na bitne povrede odredaba parničnog postupka iz čl. 354. st. 2. t. 2., 4., 8., 9., 11., 13. i 14. ZPP-a, kao i na pravilnu primjenu materijalnog prava (čl. 356. ZPP-a) ovaj sud nalazi da je prvostupanjsko rješenje u pobijanom dijelu pravilno i na zakonu osnovano.

Pretpostavke za provedbu skraćenog stečajnog postupka propisane su odredbom čl. 428. SZ-a prema kojem će sud provesti skraćeni stečajni postupak nad pravnom osobom ako su ispunjene sljedeće pretpostavke:

- ako nema zaposlenih,
- ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima evidentirane neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdoblju od 120 dana,
- ako nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje drugog postupka radi brisanja iz sudskog registra.

Iz spisa predmeta proizlazi da je Financijska agencija podnijela zahtjev za provedbu skraćenog stečajnog postupka nad dužnikom, 14. kolovoza 2018., navodeći da dužnik nema zaposlenih, da na dan 10. kolovoza 2018. u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje, dužnik ima evidentirane neizvršene osnove za plaćanje u iznosu od 586.659,65 kn u neprekidnom razdoblju od 120 dana.

Prvostupanjski je sud nakon uvida u sudski registar utvrdio da nije pokrenut drugi postupak brisanja dužnika iz sudskog registra te je sukladno odredbi čl. 430. SZ-a, na e-Oglasnoj ploči suda 10. rujna 2018. objavio oglas koji sadržava:

- podatke za identifikaciju dužnika,
- podatak o ukupnom iznosu duga evidentiranog na temelju neizvršenih osnova za plaćanje,
- poziv osobama ovlaštenim za zastupanje dužnika po zakonu da u roku od 15 dana od dana objave oglasa podnesu sudu javnobilježnički ovjеровljen popis imovine i obveza na propisanom obrascu,
- poziv vjerovnicima da najkasnije u roku od 45 dana od objave oglasa predlože otvaranje stečajnog postupka,
- upozorenje o pravnim posljedicama nepodnošenja prijedloga za otvaranje stečajnog postupka iz čl. 431. SZ-a.

Prema odredbi čl. 431. SZ-a ako osobe ovlaštene za zastupanje dužnika po zakonu u roku od 15 dana ne podnesu popis imovine i obveza dužnika ili ako iz tog popisa proizlazi da dužnik ima imovinu koja nije dostatna za namirenje predvidivih troškova stečajnog postupka te ako u roku od 45 dana nijedan vjerovnik ne predloži otvaranje stečajnog postupka i ne predujmi sredstva za namirenje troškova postupka, smatrat će se da je dužnik nesposoban za

U z. B. Vraty